
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-

στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 

εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της 

Γενικής Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας 

της Κυβέρνησης.

2 Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-

στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 

εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6985 (1)

Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-

στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 

εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της Γε-

νικής Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας 

της Κυβέρνησης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Tο άρθρο 24 του ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων 

και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

“Ελλάδα 2.0” (Α’  112) σε συνδυασμό με το άρθρο 7 της 

υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών, 

Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Τουρισμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και Επικρατείας “Σύστημα κινήτρων και 
ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελ-
λάδα 2.0"» (Β’ 2132).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρου-
αρίου 2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστή-
ριξης (L 57).

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο 
εξής το «Σ.Α.Α»).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή διαφάνεια - πρόγραμμα 
διαύγεια» (άρθρα 75 έως 83) του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2672

27165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 13:36:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27166 Τεύχος B’ 2672/21.04.2023

(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

14. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15. Την υπ’ αρ.134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

16. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/8.10.2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαρια-
σμούς έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

17. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απογραφή 
προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. και 
σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

18. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 (Β’ 1197) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία συστάθηκε στην Τράπεζα της 
Ελλάδος (ΤτΕ) λογαριασμός με αριθμό 23/201550 και 
τίτλο «2015-ΕΔΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε», 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241, καθώς και 
την υπ’ αρ. 91835/2022 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Οδηγός Λειτουργίας του 
Λογαριασμού 23/201550: “2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε”» (ΑΔΑ: 9ΔΖ746ΜΤΛΡ-4ΣΜ).

19. Την υπ αρ. 2/57873/24.8.2010 διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της υπ’ αρ. 
2/37345/0004/4.6.2010 κοινής υπουργικής απόφασης,ό-
πως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατ’ εξουσιοδότηση 
του ν. 3845/2010 (Α’ 65), άρθρο δεύτερο παρ. 1.β, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 παρ. 1 του ν. 3870/2010 

(Α’ 138), εκδοθείσα υπ’ αρ. 2/37345/0004/2010 (Β’ 784) 

απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  - Οικονομικών, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.7.2010 

(Β’ 1135), σχετικά με την καταβολή των πάσης φύσεως 

αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω 

της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής».

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, πέραν της ήδη 

προβλεφθείσας δαπάνης με την υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 

κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα κινήτρων και 

ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-

λάδα 2.0”» (Β’ 2132).

21. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/63/οικ.6982/

21-4-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

22. Την από 21 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

(ΕΥΣΤΑ), αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό των ογδόντα χιλιάδων ευρώ 

(80.000 €) ως κατ’ αποκοπή ποσού το οποίο αντιστοιχεί 

στην ανταμοιβή των υπαλλήλων της Γενικής Γραμμα-

τείας Συντονισμού, που εμπίπτουν στην περ. γ) της 

παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4940/2022 σε συνδυα-

σμό με το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης.

2. Ο μέγιστος αριθμός υπαλλήλων που μπορούν να 

λάβουν την ανταμοιβή υπολογίζεται σύμφωνα με τον 

τύπο της παρ. 7 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 

κοινής υπουργικής απόφασης. Ο Προϊστάμενος της αρ-

μόδιας Διεύθυνσης ορίζει τους υπαλλήλους, οι οποίοι 

δύναται να λάβουν πρόσθετη ανταμοιβή. Το σαράντα 

τοις εκατό (40%) του ποσού ανταμοιβής όπως προ-

κύπτει, κατά περίπτωση, από την παρ. 1, κατανέμεται 

ισομερώς στους υπαλλήλους και το υπόλοιπο εξήντα 

τοις εκατό (60%) κατανέμεται με απόφαση του ανωτέρω 

Προϊσταμένου. Σε κάθε περίπτωση, το συνολικό ποσό 

ανταμοιβής που λαμβάνει ο υπάλληλος δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του αθροί-

σματος του ετήσιου βασικού μισθού και του επιδόματος 

θέσης ευθύνης.

3. Η ανταμοιβή των υπαλλήλων καταβάλλεται σύμ-

φωνα με το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης.

4. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 

Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27167Τεύχος B’ 2672/21.04.2023

 Αριθμ. 6984 (2)

Καθορισμός του κατ’ αποκοπή ποσού που αντι-
στοιχεί στην ανταμοιβή των υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 24 του ν. 4940/2022 «Σύστημα κινήτρων 

και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0” (Α’  112) σε συνδυασμό με το άρθρο 7 της 
υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών, 
Εθνικής Άμυνας, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Τουρισμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και Επικρατείας “Σύστημα κινήτρων και 
ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελ-
λάδα 2.0"”» (Β’ 2132).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57).

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο 
εξής το «Σ.Α.Α»).

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή διαφάνεια - πρόγραμμα 
διαύγεια» (άρθρα 75 έως 83) του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
9. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

14. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

15. Την υπ’ αρ.134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

16. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/8.10.2013 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογαρια-
σμούς έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

17. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απογραφή 
προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. και 
σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

18. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 (Β’ 1197) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία συστάθηκε στην Τράπεζα της 
Ελλάδος (ΤτΕ) λογαριασμός με αριθμό 23/201550 και 
τίτλο «2015-ΕΔΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε», 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241, καθώς και 
την υπ’ αρ. 91835/2022 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Οδηγός Λειτουργίας του 
Λογαριασμού 23/201550: “2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑ-
ΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε”» (ΑΔΑ: 9ΔΖ746ΜΤΛΡ-4ΣΜ).

19. Την υπ αρ. πρωτ. 2/57873/24.8.2010 διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20 της υπ’ αρ. 
2/37345/0004/4.6.2010 κοινής υπουργικής απόφασης,ό-
πως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατ’ εξουσιοδότηση 
του ν. 3845/2010 (Α’ 65), άρθρο δεύτερο παρ. 1.β, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 παρ. 1 του ν. 3870/2010 
(Α’ 138), εκδοθείσα υπ’ αρ. 2/37345/0004/2010 (Β’ 784) 
απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  - Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.7.2010 
(Β’ 1135), σχετικά με την καταβολή των πάσης φύσεως 
αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27168 Τεύχος B’ 2672/21.04.2023

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, πέραν της ήδη 

προβλεφθείσας δαπάνης με την υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 

κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα κινήτρων και αντα-

μοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ”Ελλάδα 2.0“» 

(Β’ 2132).

21. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/64/οικ.6983/21-4-2023

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εσωτερικών.

22. Την από 21 Απριλίου 2023 σχετική εισήγηση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

(ΕΥΣΤΑ), αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό των εκατόν σαράντα χιλιάδων ευρώ 

(140.000 €) ως κατ’ αποκοπή ποσού το οποίο αντιστοιχεί 

στην ανταμοιβή των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-

σης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, που εμπίπτουν στην περ. γ) της παρ. 1 

του άρθρου 24 του ν. 4940/2022 σε συνδυασμό με το 

άρθρο 7 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής υπουργικής 

απόφασης.

2. Το ως άνω ποσό συμπεριλαμβάνεται στο συνολι-

κό ποσό που προκύπτει για το Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων σύμφωνα με το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 

4772/20.3.2023 κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Ο μέγιστος αριθμός υπαλλήλων που μπορούν 
να λάβουν την ανταμοιβή υπολογίζεται σύμφωνα 
με τον τύπο της παρ.  7 του άρθρου 5 της υπ’  αρ. 
4772/20.3.2023 κοινής υπουργικής απόφασης.
Ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Διεύθυνσης ορίζει τους 
υπαλλήλους, οι οποίοι δύναται να λάβουν πρόσθετη 
ανταμοιβή. Το σαράντα τοις εκατό (40%) του ποσού 
ανταμοιβής όπως προκύπτει, κατά περίπτωση, από 
την παρ. 1, κατανέμεται ισομερώς στους υπαλλήλους 
και το υπόλοιπο εξήντα τοις εκατό (60%) κατανέμεται 
με απόφαση του ανωτέρω Προϊσταμένου. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, το συνολικό ποσό ανταμοιβής που λαμβάνει 
ο υπάλληλος δεν μπορεί να υπερβαίνει το δεκαπέντε 
τοις εκατό (15%) του αθροίσματος του ετήσιου βασι-
κού μισθού και του επιδόματος θέσης ευθύνης.

4. Η ανταμοιβή των υπαλλήλων καταβάλλεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 4772/20.3.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης.

5. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 

Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026722104230004*


